湖南省语言文字工作委员会办公室

关于组织开展《2024中国诗词大会》
湖南地区选手推荐选拔工作的通知

各市州、高等学校语委办：

教育部、国家语委联合中央电视台举办的2024中国诗词大

会将于今年9月—11月面向全国选拔参赛选手，教育部语用司委

托湖南大学承办湖南赛区选拔工作。现就有关事项通知如下：

一、赛程安排

第一阶段：组织发动(9月22日至9月27日)。各市州、高校语

委办要认真部署，精心组织，广泛宣传，确保2024中国诗词大

会湖南地区选拔活动顺利开展。

第二阶段：选手遴选(9月28日至10月14日)。各市州语委办

要在广泛宣传发动基础上，重点组织在古汉语文学及古诗 词教

学方面有特长的传统名校参与选拔工作。各高校语委办要积极

组织本校师生(尤其是中文专业、汉语言文学专业师生或古诗词

爱好者)参与选拔工作。各市州、高校可择优推荐3-5名学生和2

名教师选手人选。

第三阶段：省级选拔(10月15日至10月21日)。中国诗词大

会栏目组与活动组织单位共同完成湖南地区选手的现场评审和

选拔工作。

—2—

二、省级面试

(一)面试时间：10月21日(星期六) 8:00－18:00，地点：湖南

大学教学东楼。请所有面试选手携带报名表和身份证复印件，于

10月21日8:00－9:00前往面试地点报到。

(二)面试内容：由央视栏目组提供，主要包括：30秒自我介

绍(内容包括姓名、年龄、推荐学校或单位)；4—6人飞花令；一

对一提问(了解选手的诗词知识储备及个人特点)。

(三)请各市州、高校明确1名领队负责组织协调工作，于10

月14日前将《<2024中国诗词大会>选手报名表》（见附件1）

《<2024中国诗词大会>选手汇总表》(见附件2）报送至湖南大学

国家语言文字基地，经审核后于10月19日前就参加面试的选手名

单及面试要求进行反馈。

三、工作要求

(一) 各市州、高校要充分认识此次活动对于弘扬优秀传统

语言文化、促进素质教育全面实施的重要意义，结合实际制定

具体措施，推动活动广泛开展。要与学校教育教学有机融合、

相互促进，通过活动进一步调动师生教学和学习的积极性。

(二)各市州、高校要确保选拔活动不影响学校正常教育教学，

赛前培训应在学生自愿且不影响正常学习的前提下开展，严禁违

规收费，严禁有损学生健康的高强度集训。做好参加省级现场选

拔活动师生的交通、食宿等保障工作。

(三) 各市州、高校要主动联系相关媒体做好选拔活动的宣传

报道工作，在确保公平公正公开的基础上，扩大活动的社会宣传

—3—

渠道，广泛吸纳各行业广大诗词爱好者积极参与到活动中来。

四、联系方式

联系人：湖南大学国家语言文字推广基地 段蓉；联系电话：

0731—84712065，邮箱：shicidahuihnu@163.com。

附件：1.《2024中国诗词大会》选手报名表

2.《2024中国诗词大会》选手汇总表

湖南省语言文字工作委员会办公室

2023年9月25日

mailto:hnyycs2017@163.com

—4—

附件1

《 2024中国诗词大会》选手报名表

姓名 性别 年龄

学历 专业 民族

职业 身高 籍贯

手机 微信/QQ 才艺

通讯地址 身份证号

熟记多少首

诗词

100以下 □ 100-300□ 300－500□
500- 1000□ 1000-3000□ 3000以上□

注：表中所有信息请如实回答，

如发现有虚假信息节目组可取消

选手 参赛资格。

是否有搭档一起参加节目
是 否

1.用一句古诗词来形容自己。

2.是否有和古诗词相关的人生经历，请简单叙述。

3.最喜欢的古诗词有哪些？你最喜欢的诗人或是词人是谁？ (请简单的叙述一下为什

么)

— 5 —

4. 以往有参加过节目录制吗？

5.为什么报名参加节目？参加这个节目有哪些优势？

6.是否有家人一起参加？介绍下你的家人以及他 (她) 的诗词掌握情况。

—6—

附件2

《2024中国诗词大会》选手汇总表

报送单位： 领队： 联系方式：

姓 名 性别 年龄 单 位 职业 联系方式

	  关于组织开展《2024中国诗词大会》
	湖南地区选手推荐选拔工作的通知
	《 2024中国诗词大会》选手报名表
	《2024中国诗词大会》选手汇总表